citrius, & nomen hæredis, *l. pro hærede. 20. §. Papi- nianus. infra, eod.*

Sexto & ultimo considero: quia negari non potest, quin aditio hæreditatis sit antecedens ad collationem: nam primo aditur hæreditas, & deinde fit collatio: quod patet; quia non potest quis compelli ad conferendum: nisi se primo immiscuerit, *d. l. 1. C. l. final. infra, de collatis dor.* Sed ille, qui vult consequens, vedetur velle eius necessarium antecedeas, *l. ad legatum. 62. C. l. ad rem mobilem. 56. supra, de procuratorib. C. l. illud. 77. infra, eod.* sequitur ergo, quod filius, qui facit collationem, quæ est quid consequens, censetur velle adire, quod est antecedens: & hoc argumento in simili videtur Petr. Phil. Corn. *in consil. 52. in colum. 1. C. consil. 211. in princip. C. celum. 3. in 2. volum.* super illo articulo, quod cedens aliquid ius hæreditarium, censetur adire hæreditatem: per illam rationem, & retenta ista opinio posset de facili responderi ad *d. l. si filius. supra, de cond. ob causam.* nam illa lex loquitur in agnoscenda bonorum possessione, in qua verum est, quod non censetur agnita per collationem; quia in agnoscenda bonor. possess. non sufficit sola voluntas, nec animus: sed requiritur factum, scilicet aditio iudicis & quod agnoscat in iudicio; alias nunquam censetur agnita, ut not. Bald. *in l. 1. colum. 8. in 2. oppositio. C. qui admittit.* & est text. *in l. vlt. eod. tit.* sed secus est in aditione hæreditatis, in qua sola voluntas sufficit: ut d. *l. gerit. C. d. l. si quis* & istam rationem sentit proptie Alex. *in d. l. si filius. 2. ff. de vulg.* non obstant ea, quæ dicunt S. l. h. & Alex. *in d. l. si filius.* ubi ponitur simile de eo, qui implet conditionem; quia non per hoc videtur adire; quia illa similitudo non est: & longe diuersus est ille casus ab isto; nam implere conditionem, est quid antecedens ad aditionem, & est preparatorium necessarium ad eam: unde qui facit tale preparatorium, non videtur adire, secundum Bar. *in d. l. gerit. in 4. col. & maxime;* quia antecedens non sapit naturam consequentis, licet secus e contra, ut not. Bald. *in l. quoties. 13. l. 2. in fin. C. de fid.icom.* Item isti sunt duo actus separati, scilicet, implere conditionem, & adire hæreditatem, & vnus potest stare sine alio, absque eo, quod præsumatur voluntas ad eundem; nam per implementum conditionis purificatur iustituro, & sic remanet tunc, ac si pure esset institutus: quo casu est in potestate sua, an deat, vel non. ita colligitur ex not. *in l. Antistius. 62. infra, eod. C. in d. l. supra, de cond. ob causam* quæ omnia cessant in collatione: quæ est quid consequens, & qui incipit à consequenti, de necessitate videtur velle eius antecedens, per prædicta.

Trigesimo quarto, ¶ quid si aliquis hæres institutus sub modo, iuxta ea quæ habentur *in l. quibus diebus. 40. §. Terminus. 4. infra, de cond. C. demonstrat.* an idimplendo modum, censetur adire, quod sic: Ita tenent Bald. & Alexand. *in d. l. supra, de cond. ob causam.*

- 86 Trigesimoquinto inducitur aditio, † si filius repudiavit paternam hereditatem: & deinde per interpositam personam emit bona patris: per talem fraudem inducitur aditio ex illa emptione, casus est in *l. si is, qui bonis, infra eod.* & not. Bal. in *l. 2. C. de repud. hered.*
- 87 Trigesimosexto. † si filius occultrauit aliquid de bonis patris: & postea repudiavit hereditatem: nam propter dictam occultationem habetur pro adente: & potest conueniri à creditoribus: ita tenet Angel. per illum tex. in *l. si seruum. 7. §. prator. infra eodem.* & Bald. in *l. ultim. §. cum igitur. col. 3. C. de iure delib.*
- 88 Trigesimosextimo inducitur † aditio eo ipso, quod filius capit alimentum de fructibus bonorum patris, secundum Angel. in *d. l. si seruum. §. prator. infra eod.*
- 89 Trigesimo octauo, † si filius primo repudiavit paternam hereditatem, & deinde reperitur possidere rem hereditariam, præsumitur adiuisse & reuocasse repudiationem: quia permissum est filio post repudiationem iterum se immiscere, ut est text. in *l. ult. C. de repud. hered. istud est quod uoluit Bald. in l. 2. C. eod. sic. de repud. hered.*
- 90 Vnum tamen scias pro complemento † prædictorum, quod ubique est inductum a iure, quod ex aliquo actu prædictorum præsumatur aditio, debet semper dicta aditio allegari per eum, qui se fundat super ea: alias non potest probare actum, nisi allegetur aditio: ita singulariter dicit Alex. in *consil. 94. col. 3. vers. plus dico, in 2. vol. & habetur in desil. 14. consil. Neap. in 2. col.*
- 91 Facit quod dicimus in simili; † nam licet de iure præsumatur bona fides, *l. penult. C. de euict.* debet tamen allegari: alias talis præsumptio non releuat. Ita tenet Angel. in *l. super longi. 11. C. de praeser. long. temp. & Bald. in c. 1. §. si quis per triginta. si de feud. fuerit conu.*
- 92 Idem dicimus, † ubique ex possessione aliquis præsumitur dominus, iuxta not. per Bart. in *l. quidam in suo. 27. supra, de cond. instis. debet dominium allegari, alias non prodest: ut uot. Bart. in l. rem alienam. 41. supra, de pignor. actio. Et prædicta tenet etiam Alex. in *l. à duo Pro. 13. §. si super rebus. colum. 5. infra, de re ind. Et idem dicimus generaliter, ubique ex aliquo actu ius præsumit aliquid, semper debet illud præsumptum allegari: ut notat plene Iaf. in *l. cū quid. 3. colum. 6. 7. 14. & 15. supra, si cert. per. ubi plura exempla cumulat in hac materia. Et pro hoc solet allegari text. in l. si adulterium cum incestu. 38. §. idem Poll. oni. 6. infra, de adult.***
- 93 Quibus adde, † quod talis allegatio potest fieri de iure, etiam post conclusionem in causa, in disputationibus & iurium allegationibus: Ita singulariter tenet Anton. de Butt. & Ioan. de Imol. in *c. pruen. de empr. & venditio. & habetur in decret. 178. consil. Neap. in fi.* Quod nota multum pro limitatione iurium dicentium, quod post conclusum in causa nemo loquatur,

Item prædictis adde, † quod in casibus præmissis 94
 sis probatur aditio hereditatis etiam per testes singulares: quia ad probandum actum successuum, prout est gestio pro hærede, admittuntur testes singulares, & plene probant: Ita notanter tenet Socin. in *consil. 295. col. 3. in 2. vol.*

Superest modo videre, per quos † actus inducatur repudiatio: super quo breuiter concludo, quod repudiatio fit duobus modis, scilicet, expresse, vel tacite. Expresse inducitur repudiatio, quando quis deliberate utitur verbis denotantibus repudiationem, vel abstentionem: & potest talis declaratio repudiationis fieri, vel in iudicio ore tenus, vel in scriptis oblara de hac petitione: vel extra iudicium coram testibus: cautius tamen est facere eam scribi per Notarium, & coram testibus publicari, ad hoc, ut facilius probari possit. Quia autem si dicat quis: Non sum hæres, vel nolo esse hæres, vel nolo adire: an per hæc uerba inducatur repudiatio, vel per similia? vide plene per Angel. & Alexand. in *l. qui se pariter. 3. & ibi communiter Doct. C. unde liberi. & Bart. in l. filii. 6. infra, ad Tertull. & in l. si quis suus. 8. supra, de iure delib.*

Item inducitur repudiatio eo ipso, † quod hæres 96
 petir à venientibus ab intestato, vel à cohærede, totum illud, quod defunctus sibi debebat. Idem si restituit vel soluit totum illud, quod ipse debebat defuncto: quia per hoc apparet, quod non uult esse hæres, unde inducitur repudiatio, ita tenet Soc. in *consil. 45. in 2. col. in 4. vol.*

Tacite autem † censetur repudiata hereditas 97
 per lapsum temporis statuti ad acquirendum hereditatem, scilicet per lapsum unius anni utilis, vel centum dierum utilium excluditur quis à petit. bonor. possess. *l. 1. §. largius. 12. infra, de success. edit. & l. 2. C. qui admitt. & hoc est de iure prætorio. Item per lapsum triginta annorum continuorum excluditur quis ab hereditate adeunda de iure ciuili, *l. licet. 8. & ibi gloss. Bald. & Doct. C. de iure delib. & ita plene rãgit Iet. Phil. Corn. in consil. 202. col. 6. & 7. in 2. volum. & in consil. 6. & cert. fil. 259. col. 2. & 4. in 3. vol. & sic lapso dicto termino, inducitur repudiatio; ut not. Bald. in *l. 1. in 3. not. in 16. opposit. C. qui adu. in.***

Illud tamen, quod † dicitur de triginta annis, li- 98
 mitatur primo secundum Bartolum, non procedere, quando filius est præteritus, alio hærede intestato: nam si filius tacet per annum, & non dicit testamentum nullum, censetur repudiare hereditatem, non expectato aliter lapsu triginta annorum, ita dicit Bart. in *l. si impubes. 7. §. quæstum. 3. infra, de Carb. edit. per illum tex. & in l. filio præterito 17. supra, de instut. rups. testam. Et licet Bart. ita teneat: tamen eius opinio in hoc communiter reprobat: & contrarium tenet Bald. in *l. 1. C. de ius & legit. & in l. posthumus colum. 1. C. de bon. poss. contra uolunt. & ibi etiam Angel. & Lud. Roman. & commun. Doct. & Bald. & Paul. de Caltr. in *d. l. filio præterito & Alexand. in d. §. qua-***

§. *quasi in adit. ad Bartolum.* & Pet. Phil. Cornia
consil. 202. colum. penult. in 2. volum. vbi dicit, communem esse opinionem contra Bartolum, Et ratio patet ad sensum: quia licet filius tacendo per annum, perdat bon. possell. contra tabulas de iure prætorio: non tamen perdit ius dicendi nullum de iure ciuili: nec petitionem hæreditariis: quæ iura sunt perpetua, & durant triginta annis: vnde hæc limitatio non tenetur.

99 Secundo limita prædicta, † nisi hæredi esset datum tempus ad deliberandum per iudicem ad instantiam substituti, an vult adire, vel ne; quia elapso illo termino, si nihil dicit, habetur pro repudiante, non expectato aliter lapsu triginta annorum. Ita dicit Bart. *in l. quamdiu. 69. infra. eod.* vbi dicit, secus esse, quando datur tempus ad instantiam creditoris; quia tunc elapso termino habetur pro aduere. Talis enim contumacia semper interpretatur in præiudicium hæredis: & ad utilitatem eius, qui facit dari dictum terminum, *l. de atate. 11. §. qui tacuit. 4. supra de interrog. a. flo.* ita etiam tenet Alexand. *in l. ult. 3. penult. C. de iure delib.* & ibi etiam Bartolus. Et istud tempus, quod datur per iudicem ad deliberandum, non debet esse minus centum diebus *l. 1. §. ait Prator. cum l. sequens. supra, de iure delib.* & ibi Bart.

100 Tertio limita non procedere in filio † quod licet steterit per triginta annos, & non adiuertit parentam hæreditatem; tamen remanet solum exclusus, vt filius, vnde habebit alios triginta annos postea tanquam proximior agnatus, & legitimus hæres, & sic poterit infra sexaginta annos adire, ita multum notabiliter tenet Bal. *in d. l. licet, versicula quarta. rursus. C. de iure delib.* & ibi ipsum sequitur Ang. Paul. de Castr. & Alexand. Idem tenet Alex. *in consil. 89. incipit vi. o. par. 10. Et. colum. 2. in 2. volum.* Et alligant præfati Doctores rationem: quia sicut se habet annus de iure Prætorio, in materia successorii edicti, ita se habent triginta anni de iure ciuili. Sed filius, elapso primo anno ad petendum bonor. possessionem, habet alium annum tanquam legitimus, non autem centum dies, *l. penult. §. filius. infra, quis ordo bonor. possell. seruetur. 9. l. 1. in fin. infra, de success. edicti.* quia filius exclusus, vt filius, succedit sibi ipse, vt agnatus, *l. 1. §. sed v. dendum. infra, de success. edicti.* ergo eodem modo habebit triginta annos de iure ciuili. Idem etiam tenent communiter Modetui *in l. qui se patris. 3. C. unde liberi.*

101 Quatto limita non procedere in filio, † vel alio legitimo hærede instituto: quia si steterit per triginta annos, & non adiuertit hæreditatem ex testamento, poterit intra alios triginta annos illam adire ab intestato, tanquam proximior in gradu. Ita dicit Bal. *in d. l. licet.* & ibi etiam Alex. & communiter Doct. & Bart. *in consil. 129. incip. Quidam habuit uxorem, Et. & Alex. in d. consil. 89. in 2. vol.*

Ex quibus infert † singulariter Bald. *in d. l. licet.* 102 quem ibi sequitur Alex. quod si filius steterit per annum, & non adiuertit hæreditatem matris, & elapso anno mortuus fuit, transmittit ius deliberandi ad quemcumque hæredem: quia primum annum habebat vt filius, secundum vero annum, vt legitimus hæres: & sic infra duos annos transmittitur ius deliberandi, quando sumus in filiis: quod est valde notandum pro intellectu *l. cum antiquioribus. 19. C. de iure delib.*

Et in hoc differt † renunciatio tacita ab expressa: quia is, qui expresse repudiat hæreditatem simpliciter, etiam si sit filius, censetur exclusus ab omni iure, tam prætorio, quam ciuili. Ita tenet Alex. *in l. i. §. 13. C. de iure delib.* & Bart. *l. nec in. 17. §. 1. supra, eod.* Item censetur exclusus tam ex capite liberorum, quam agnatorum, vt est gloss. singul. *in d. l. 1. §. sed v. dendum. infra, de successor. edicti.* quam sequitur Iason *in d. l. licet, in fin. C. de iure delib.* secus est in eo, qui tacite repudiat per lapsum temporis: vt *supra*, & not. glo. *in l. 1.* & ibi per Doct. *C. qui admitt.* Et prædicta etiam tenet Bald. *in l. 1. colum. 2. in fin. C. quoniam per partem.* vbi etiam plus dicit, quod si quis renunciat possessioni vnus re hæreditariæ, censetur totam hæreditatem repudiare: sicut e contra, per possessionem vnus rei, censetur tota hæreditas adita, vt *supra*; secus est si renunciat vni iuri tantum, scilicet de iure prætorio; quia potest adire de iure ciuili, & e contra, secundum Bal. *ibi in d. l. 1.* & tenet Bart. *in d. l. nec in. §. 1. supra, eod.*

Ex prædictis textualibus, & aliis ad materiam huius tituli facientibus, veni ad apparatus; & primo ingredior gloss. vocam super ista *l. in versu. u. potest repudiare* Quam gloss. pro clariori intelligentia, & faciliori declaratione diuido in duas partes principales. In prima parte ponit nouem requisita, quæ requiruntur ad hoc, vt quis possit adire hæreditatem, quorum si aliquod deest, adiri non potest. In secunda parte vult tollere per modum exceptionis, quædam contraria, quæ possunt formari contra istam legem. Secunda pars incipit ibi; *sed regulabuntur legu fallit, Et.*

Pro expeditione † igitur primæ partis huius glo. quæ 6, quæ requiruntur ad hoc, vt possit quis adire hæreditatem? gloss. responderi: quis aures; & quando possit adire, &c. Et sic gloss. est designare habilitatem personæ, & temporis: dum dicit, quis & quando: & licet Bartolus hic in principio dicat, quod gloss. ponit quinque, quæ requiruntur super habilitate personæ, scilicet, quis possit adire; & quinque alia, quæ requiruntur, quando possit adire. Et sic secundum Bart. videntur decem requisita: tamen ea rei veritate sunt tantum nouem, quæ numerantur in effectu per istam gloss. videlicet primum, quod sit homo liber. Secundum, quod sit paterfamilias. Tertium, quod compos meoris. Quartum, quod maior viginti quinque annis. Quintum, quod

sciat testatorem esse mortuum. Sextum quod sciat delatam sibi esse hæreditatem. Septimum, quod sciat testatorem potuisse testari. Octavum, quod sciat qualiter nullus eum præcedit in succedendo. Nonum & vltimum, quod sciat, ex qua causa delata est sibi hæreditas, scilicet, ex testamento, vel ab intestato: singula igitur diseuriamus.

Reuertor igitur ad primum, quod est secundum glossam, quod sic homo liber. Istud dicitur ad differendam seruitutem; quia seruus, cui delata est hæreditas, non potest per se illam adire, sed est necesse, quod interueniat iustus domini præcedens in aduendo, *l. si quis mihi bona. 2. §. 1. & §. iussum. & l. Antistius §. 1. infra. 20* Alias autem sine iusto domini adire non potest seruus: & est ratio; quia seruus est penitus incapax eorum, quæ sunt iuris ciuilibus, & mortuo æquiparatur, *quod attinet. 3. 2. & l. seruitutem. 209. infra. de reg. iur.*

106 Amplia, istud ꝑ procedere etiam in seruo pœnæ, prout est is, qui damnatur in metallum, vel ad bestias, propter delictum; nam statim lata sententia perdit ciuitatem & libertatem, & per consequens, perdit testamenti factionem actiue & passiuæ; quia non potest testari, nec hæres institui, nec potest aliquo modo hæreditatem adire; & quoniam est seruus pœnæ: non autem filii vel Cæsaris; unde si hæres instituitur, pro non scripto habetur, *tex. est in l. si quis mihi bona. 2. §. si quis plane. infra. eod. & in l. eius qui. 8. §. si & ibi gl. & Bar. supra. de testam.* Unde talis hæreditas ibi ad subditurum, si habet, vel ad communium, vel ad venientes ab intestato deferuntur, *l. vnic. §. l. C. de caduc. tollend. & not. gl. in d. §. si quis plane & l. si in metallum. 3. infra. de his qua pro non scriptis hab. & l. sunt quidam. 17. infra. de pœnis.*

107 Secundo amplia, & multo fortius ꝑ procederet idem in damnato ad mortem propter delictum; nam eo ipso, quod est lata sententia contra ipsum ad mortem, est effectus seruus pœnæ, & per consequens intestabilis actiue & passiuæ, *l. qui vltimo infra. de pœnis.* & notat Bartolus in d. *leius qui. §. si cui.* & probatur in d. *§. si quis plane. in vrs. ad gladium. & c.*

108 Quod tamen limita non procedere, ꝑ quando damnator appellauit: quia pendente appellatione, rescinditur effectus sententiæ, adeo, quod si moritur interim, dicitur mori testabilis, & non seruus, *tex. est in l. qui à latronibus. 13. §. si supra. de testam.* & sic per consequens postest tunc adire, nisi in casibus ibi exceptis, per glossam & Bart. in *l. si quis filio exheredato. 6. §. si autem §. supra. de iniust. rupt. testam.* & prædicta notat etiam gl. in d. *l. qui. vlt. infra. de pœnis.* & Alex. in *addit. ad Bart. in d. l. eius qui. §. si cui.* & vide omnino Bal. in *consil. 382. in v. vol.*

109 Et in tantum hoc est verum, ꝑ quod non solum ipse damnatus potest appellare, iuxta *l. addites. 29. C. de appell. & l. additos. 6. C. de Episc. aud.* Sed etiam eius hæres potest appellare post mortem damnati:

dummodo appeller intra decem dies, à die latæ sententiæ: talis appellatio operatur multum, quo ad bona: adeo, quod trahitur retro, & fingit damnatum non esse mortuum seruum, sed liberum: & per consequens eius testamentum reconualescit. Ita multum singulariter & plene tradit Bald. in *l. 1. col. 4. circa fin. & ibi etiam Alexand. in additio. C. de delict. defuncti.* & idem Bal. in *l. 3. col. pen. C. si pend. appellat. mors interuen. vbi plus dicit, quod hæc appellationem debet facere hæres non nomine defuncti, sed nomine proprio, pro commodo bonorum: ex quibus inferitur, quod stante dicta appellatione valet et aditio facta per damnatum. Item potuisset transmitti hæreditatem, vel ius deliberandi in casibus, in quibus liber homo transmittit.*

110 Limita secundo, non procedere, ꝑ quando sententia est notorie iniusta, per quam fuit quis damnatus ad mortem; nam tunc etiam sine appellatione talis damnatus est testabilis, secundum Bald. in *d. l. 3. col. penult. versis. & hoc est visula sicut, & c.* & Bald. in *repet. l. 1. col. 3. in princ. C. de sacros. Eccles. & Bal. in d. consil. 382. in v. vol.*

111 Limita tertio non procedere, ꝑ quando quis esset damnatus, vt proiciatur de fenestris, ita quod moriatur: nam si proicitur, & non moritur, non efficitur seruus pœnæ, sed remanet capax: ita tenet Ang. in *l. si quis mihi bona §. si quis plane.* ponderando *gl. ibi. infra. eod.* quem ibi refert Alex.

112 Limita quarto non procedere, ꝑ quando quis esset damnatus ad aliquam pœnam a iure prohibitam: vt puta ad perpetuum carcerem; quæ pœna est prohibita, *l. credibili. 6. C. de pœn.* nam tunc non efficitur seruus pœnæ, secundum Angel. & Alex. in *d. §. si quis plane.*

An autem hodie ꝑ ista iura sint correctæ per ius Authenticorum per quod est inductum, quod nullus homo bene uatus hodie efficitur seruus per supplicium: vt dicit *tex. in auth. si quis hodie. C. de dor. inter vir. & vxor.* Dic quod non, nam illa *authentic.* loquitur in d. matus: quia non moriuntur naturaliter. Iura ergo loquentia de damnatis ad mortem, remanent incorrecta, ita intelligitur illa *authentic.* & dicit ibi glossa & not. Bart. in *d. l. si quis filio. 6. §. 1. supra. de iniust. rupt. testam.* & in *d. l. eius qui. §. 1. supra. de testam.* Et hoc verum, quo ad hoc, vt sint intestabiles, sed quo ad publicationem bonorum omnia dicta iura corriguntur: maxime *tex. in d. l. eius qui §. fin. & in l. 1. §. fin. infra. de falsis.* in quibus locis itaturus pœna damnationis in metallum, vel deportationis vna cum publicatione bonorum. Nam hodie bona damnatorum non publicantur, nisi in solo crimine lætæ Maiestatis, vel hæresis, vt est *tex. & ibi Bald. in authen. bona damnatorum. C. de bon. proscriptis.* & notat glossa in *d. l. & Andr. de ffenn. in c. 1. versis. c. nra abentium incestus nuptias. col. 3. 4. in c. o. in fin. qua si nra gal. & ad prædicta adde Bart. in *d. l. qui vltimo. in fin. de pœnis.**

114 Prædictis tamen adde, ꝛ quod licet prædicti ser-
ui & damnati siot incapaces hæreditatis: potest tam-
en eis relinquî pro alimentis, *l. si in metallum. 3. &*
ibi Bart. infra, de his, quæ pro non scriptis & sic sunt capa-
ces legati alimentorum, vt not. Bart. in l. u cui. 12. &
in l. seruis ad custodiam. 17. infra, de alimen. & cib. leg.
pro hoc est text. *in leg. legatum 10 supra, de cap. dimin.*
quia alimenta sunt iuris naturalis: & serui sunt capa-
ces eorum, quæ sunt iuris naturalis.

115 Item adde, ꝛ quod licet dampnati ad mortem, non
possint testari etiam ad pias causas: possunt tamen
se obligare de restituendis male ablatis: & hoc pos-
sunt facere inter viuos, & disporre ante eodẽm uo-
cationem. Ita tenet Bald. *in iis. de pace Constant. colum. 6.*
vers. an ergo damnati, &c. & Alex. in addit. ad Bart. in d.
l. eius, qui s. 1. supra, de testam. & Bald. in l. ult. col. fin. in
prin. C. si à non compet. iud. & Ioan. Andr. in nouell. in
c. quanquam. de usur lib. 6.

116 An autem ꝛ possit iudex in sententia huiusmodi
dampnatis reseruare facultatem testandi? dic, quod
non, quia essent duo contraria: scilicet, facere ali-
quem seruum pœnæ, & quod possit testari: vnde ta-
lis reseruatio non valet, secundum Bald. *in repet. l. 1.*
colum. 2. in fin. vers. sic reuertor ad primum, &c. C. de sa-
cro, san. & Eccles. vbi plus dicit Bald. quod etiam si da-
mpnatus ad mortem euadat; quia aufugit, adhuc tam-
en remanet seruus pœnæ, & intestabilis, l. mulier.
supra, de capis diminut. & not. Bart. in d. l. qui ultimo.
infra, de pœnis.

117 Quanto limita ꝛ prædictam conclusionem non
procedere, quando quis est damnatus ad mortem
per iudicem incompetentem; quia tunc non effici-
tur seruus pœnæ, secundum Bart. *in l. rei capitalis. 2.*
§ cum: & in l. qui ultimo. 29. infra, de pœn. vnde reman-
et testabilis, secundum eum.

118 An ꝛ autem isti dampnati ad mortem possint con-
fiteri, & eis iniungi pœnitentia sacerdotalis: & an
possint sumere Eucharistiam, & sic corpus Christi,
antequam moriantur, vide text. & gloss. in *Clemen. 1.*
de pœnis. & remiss. vbi dicit, quod sic: ita tamen, si pe-
ccant: nam ipsa peccatis non sunt sacramenta de-
neganda. Idem tenet. ibi Card. in 1. not. & in 9. 11 &
12. quæst. Ad idem text. in c. quæstium, 13. quæst. 2. & ibi
per Archid. & est gloss. in c. si quis. 2. 6. quæst. 6. & Abb.
in c. ex parte. el. 2. de sepult.

119 Et eodem modo Ecclesiastica ꝛ sepultura non de-
bet, nec potest eis denegari: quia si apparet, quod
pœnitentes mortui sunt, possunt in Ecclesia sepeliri:
ita dicit gl. in d. *Clem. & ibi etiam Card. in 13. quæst. &*
Hortien. in c. ex parte de sepul. & ibi etiam Abb. dicit,
quod possunt sepeliri cum Missa & aliis officiis.

120 Non ꝛ tamen possunt de furca deponi sine licen-
tia iudicis: quam iudex petitam facite concedere
debet: vt not. gloss. in d. *Clem. & ibi etiam Cardin.*
in fin. vt fecit Pilatus, qui de facili concessit. Osepho,
vt *l. s. v. m. defunctum de cruce deponeret, vt dicit*
ibi Card. in fin. & habetur Ioan. cap. 24.

Vnum tamen est mente tenendum in hac matre-
ria: quod ꝛ si est aliquis bannitus, vel in exilium
missus, qui non potest viuus manere in aliqua ciui-
tate, à qua fuit expulsus, minime potest post eius
mortem in dict. ciuitatem duci eius cadauer ad se-
peliendum sine licentia superioris. Ita notatur te-
ner Bart. in l. 2. per illum tex. infra, de cadau. pun. &
Cardin. in d. *Clem. 1. in fin. verbis de pœn. & remiss.*

Quid autem in eo, ꝛ qui est damnatus ad mem-
bri mutilationem: an dicatur seruus pœnæ? Dic,
quod non: vnde remanet testabilis: ita dicit Bald.
in repet. l. 1. col. 3. vers. secundo quaritur. C. de sacrosanct.
Eccles.

Quid in ꝛ de portato? Dic, quod est intestabilis,
quia perdit ea, quæ sunt iuris ciuilib; vnde nihil po-
test acquirere, nec testari, *l. 1. §. in quibus. infra, de leg.*
3. & habetur plene per Bartol. Bald. & Alexand. &
communiter Doct. in l. 1. C. de hered. leg. & Bald. in l. 2.
C. de bon. profer. & in l. eius, qui s. 8. in insulam supra, de
testam. imo de portatus habetur pro mortuo, l. 1. §.
quidam filium. infra, de bono. possess. contra tabul. secus
est in re legato: quia remanet testabilis, secundum
Bart. in d. l. eius, qui s. si cui in fin. & habetur in l. reu-
gatorum. 7. in princip. infra, de inter. & re leg. Et prædi-
cta etiam ponit Bald. in repet. d. l. 1. colum. 3. vers. ter-
tio quæro, &c. C. de sacrosanct. eccles. & habetur in d. l.
quidam 17. infra, de pœnis.

Quid autem de bannito ꝛ nostri temporis? To
hoc concludi breuiter: quia in variis locis tracta-
tur plene hæc materia: & magis communis con-
clusio est, quod licet sit taliter bannitus, quod pos-
sit ex formalitate impune offendi: tamen perdit
solum illa priuilegia & beneficia, quæ compete-
bant sibi ex priuilegiis, & statutis illius ciuitatis,
à qua fuit expulsus, non autem perdit beneficia sibi
competentia de iure communi, etiam in illa ciui-
tate: ita concludit Bart. *in sua disput. incip. Licentia*
ciuitatis statuto &c. Et idem Bart. in l. eius, qui s. si cui.
& ipsum sequitur Alexand. in l. 1. col. 1. penult. C. de
hered. instit. & idem Alexan. in l. ex facto. 17. §. ex facto.
& ibi etiam Bart. infra, ad Trebell. & Alexand. in con-
sil. 92. in 1. volum. & in l. sicum dotem. 2. §. si patri. su-
pra, solus. matrimon. vnde potest adire, & acquirere
hæreditatem, secundum Alex. vbi supra. de quo vide
omnino vnum pulchrum consilium Paul. de Castr.
in consil. 212. incip. omisso ordine, &c. in 2. vol. vbi plene
attingit hanc materiam, & in effectu cõcurrit cum
prædictis Doctoribus. Et ibi etiam decidit illum ar-
ticulum: scilicet an sileus possit occupare paternam
hæreditatem delatum filio bannito; & concludit,
quod non.

Limita tamen istud, ꝛ nisi statutum diceret, quod
banniti sint extra protectionem communis: nam
tunc perdit etiam ea, quæ iuris communis sunt,
secundum Bald. *in l. 3. colum. penult. in fin. C. si pendens*
appell. mors interuen. quem sequitur Alexand. in d. l.
2. C. de hered. insti. vnde tunc nihil acquirere potest de

iure civili bannitus: nam tunc æquiparatur deportato: verum de hoc an æquiparatur deportato, vel relegato: vltra notata per Doct. in locis præallegatis, vide And. de Iser. in c. domino guerra. col. 2. sic. hic finitur lex. vbi dicit, quod si est bannitus pro crimine, pro quo perduntur bona, æquiparatur deportato: alias æquiparatur relegato, si bona non perduntur, siue sit bannitus à Rege, siue à iudice habente merum imperium.

126 Et ex prædictis infero, ¶ quod ex quo hodie in Regno contumax pro delicto primo bannitur, & eius bona anno rantur, vt dicit constir. Regni: *Gravibus utilitas*. & deinde, si perseueret in banno per annum, elapso anno à die banni foriudicatur, & eius bona fisco applicantur: & habetur pro confesso, & coniuncto condemnato, & omnis defensio sibi præcluditur, & a quolibet potest impune occidi, tanquam hostis publicus: vt dicit alia constir. quæ incipit: *Pœnam sorum*, adeo, quod dicit ibi Andr. de Iser. in 2. colum. quod in tantum habetur pro condemnato, quod si contingat eum capi, statim ipso facto ducitur ad supplicium, non expectata alia sententia.

127 Per hoc infero, ¶ quod si aliquis est foriudicatus pro delicto, in quo veniebat interroganda pœna mortis, quod ex quo per talem foriudicationem habetur pro condemnato, ille talis foriudicationis dici potest esse effectus seruus pœnæ: sic per contumaces non possit restari: nec hæres institui, nec adire hæreditatem. Et quod sit seruus pœnæ, patet; quia eo ipso, quod capitur, ducitur ad supplicium, sicut alii damnati ad mortem: vt supra.

Ad hoc etiam moueo per ea, quæ not. Barr. in l. qui ultimo. 29 infra, de pœnis. & Bald. in del. 1. colum. 3. in princ. C. de sacrosan. eccles. & supra dixi, quod si damnatus ad mortem, euadat & fugiat; adhuc tamen remanet seruus pœnæ, licet sit in sua libertate. Ita etiam est dicendum in tali foriudicato: ex quo habetur pro condemnato ad mortem, quando talis erat pœna: vt supra.

128 Quid autem ¶ de excommunicato? videtur dicendum, quod sit intestabilis ex eo, quia habetur pro mortuo, quoad spiritualia: vt not. Inuocem. in e. grauem. de sentent. excomm. & Barr. in repet. l. Barbarius col. 5. supra, de offic. prat. Item æquiparatur seruo, vt not. Specular. in tit. de aher. vers. Item. quod est seruus. ex quo dicitur esse seruus diaboli, & in eius potestate: vt not. Bald. in l. 3. C. si pendente appellat. mors interuen. contrarium est veritas: quia nullo iure cauetur, quod sit intestabilis: vnde potest restari, & hæres institui: secundum Bald. in l. 1. col. 6. C. de la. rid. in lit. & Gemm. plene, & Ioan. Andr. inc. docerimus. de sent. excomm. lib. 6.

129 Quod tamen limita non procedere ¶ in excommunicato de hæresi, vel quia erat fautor hæretici: nam si per annum perseueret in huiusmodi excommunicatione, efficitur infamis, & intestabilis acti-

ue, & passiuæ: vt est textus in authent. credentes. C. de hered. in c. excommunicatus. §. credentes. extra, de hæres.

Quid de monacho? dic, ¶ quo ad acquisitionem 130 monachus æquiparatur potius seruo, quam filio: quia quicquid acquirit, acquirit monasterio, gloss. est in leg. cum hæres. 2. 2. in fin. infra, de acquirend. possess. & Bartol. in l. 1. in princip. §. fructuarius infra, de stipulat. seruo. & Felio. in c. in praesentia. colum. final. de probato & Alexand. in l. 1. §. item acquirimus. colum. 2. infra, de acquirend. possess. In terminis autem nostris, quo ad acquirendam hæreditatem, monachus æquiparatur filio vel seruo: secundum quod vtilius est monasterio, vnde si est delata hæreditas monacho, potest illam mouachus adire cum iussu Abbatis: sicut dicimus in seruo, non autem in solus monachus adire potest, cum non habeat vellet nec nolle, c. si vel ipso. de elect. lib. 6. si autem Abbate iubente noller mouachus adire; tunc solus Abbas adire potest, etiam eo inuito; & in hoc æquiparatur filio: ita tenet Bartol. in l. 1. colum. 4. & ibi etiam Alexand. in 7. & 8. colum. supra, de vulgar. & pupill. Bald. in l. 1. col. 12. C. qui admittit. & Doct. communiter in l. sum proponas. 3. C. de hered. in lit. quos ibi ad hoc refert. tal. in antepen. col. & Abb. in d. c. in praesentia. colum. penult. de probat.

Vero ad secundo quod requisitum gloss. ¶ quod est, scilicet vt sit pater familias is, qui vult adire hæreditatem; alias autem, si est filius familias, non potest hæreditatem adire sine iussu patris, l. si quis viri bona. 2. §. iussum. infra, eodem. & habetur in l. seruo inuito. 6. §. infra, ad Trebell. hoc autem limita procedere de iure antiquo ff. secus est hodie: quia illud est coniectum de iure C. quæ correctio habet locum solum in hæreditate aduentitia delata filio filii. non potest eam filius adire, etiam patre inuito & ignorante: l. v. §. 1. C. de bon. qua liber. & not. gloss. & Doct. communiter in l. 1. C. qui admittit. & Barr. in d. §. iussum. locus est in hæreditate profectitia: vt quando deferitur filio contemplatione patris, l. sed si plures. 10. §. arrogato supra, de vulgar. & pup. quia hodie nihil est in ea mutatum, sed requiritur iussus patris, sicut olim: ita notat gloss. in d. §. iussum. & ibi pleo Barr. & Alex. in l. qui aliena. 6. §. inter. tum supra ord. & gloss. in terminis, in l. fin. infra, quæ or. in bon. poss. seruo.

Tertium ¶ principale requisitum in gloss. etiam tangitur, scilicet quod sit compos mentis, & hoc dicitur propter furiosum: qui non potest adire hæreditatem, l. qui seruus. 47. infra, eod. quia furiosus nulla voluntas est, l. furiosi 46. infra, de regul. iuris. Si tamen habet patrem; tunc pater est suus legitimus curator, l. vlt. C. de cur. furios. si vero patrem non habeat; tunc debet sibi prouideri de curatore, secundum formam l. de excussionibus. 27. C. de episcopo aud. & tunc, quando habet curatorem, potest curator adire hæreditatem furioso delata, si sibi videbitur vtilis, super qua habet furiosus hanc facultatem aiure; quia

quia quodcumque ad sanam mentem peruenit, poterit illam hæreditatem acceptare, vel repudiare, prout sibi videbitur utilius. Si autem mortuus fuerit, antequam sanus effectus sit: & tunc si liquidum est hæreditas extraneorum, quæ sibi delata fuit, non transmittitur ad hæredes ipsius furiosi, sed petinde habetur, ac si adita non fuisset, & vadit ad illos, ad quos iret, si furioso delata non esset: ita dicit text. in d. l. fin. §. fin. *in furore. C. de cur. furiosi. & in l. 2. §. si quis ex liberis infra, ad Tertul. secus est in legatis & fideicommissis furioso delatis; quia illa transmittuntur ad hæredes furiosi, vt d. §. fin. *autem in furorem.* ita hæc omnia voluit plene Bald. in l. potuit. §. in §. qu. C. de iure delib. & Bart. in l. 1. infra, de honor. possess. in san. & furios. delat. & sic patet secundum Bald. ibi, quod curator furiosi potest adire hæreditatem pro furioso; tamen non habet perpetuam causam, ita etiam tenet las. in l. infans. C. qui admitt.*

133 Hoc ¶ tamen limita non procedere in patre furiosi, qui est curator & legitimus administrator, vt supra; nam potest pater plene iure acquirere hæreditatem filio furioso ipsam adeundo, & sic habebit tunc perpetuam causam: ita notanter, licet sub obsecris verbis voluit Bar. ol. in l. si infans. 18. colum. 1. & ibi ipsum sequitur Alexan. in c. 3. de iure delib. & est ratio propter maiorem potestatem, quam habet pater in filium, quam curator extraneus. Si vero est hæreditas patris, quæ delata est furioso; & tunc siue fuerit agnita per curatorem, siue non fuerit agnita, transmittitur ad hæredes furiosi ex potentia iuratis. Ita dicit Angel. in d. l. Antifilius. 62. §. vlt. infra, eodem. & tenet Bald. in d. l. potuit. in §. quæst. à contrario sensu.

134 Quod ¶ reboratur optimo simili: quia etiam infans transmittit hæreditatem paternam nõ aditam ex potentia iuratis: vt not. Bart. & Alexan. in d. l. si infans. vbi est communis opinio Docto. in iure delib. sed infans nullum habet intellectum, & furioso comparatur, l. in neg. infra, de reg. iur. & las. in d. l. infans. C. qui admitt.

135 Limita ¶ tamen istam glossam in quantum dicit, quod furiosus non potest acquirere hæreditatem, vt procedat ex se: quia ex quo sensu caret, non potest per se acquirere: tamen per seruum, vel filium acquirere potest: dummodo interueniat iussus tutoris vel curatoris: casus est, & ibi gloss. in d. l. Antifilius. §. vlt. infra eod. vbi est gloss. quam Bald. dicit esse auream: quæ ponit intellectum ad l. neque. 10. C. de hered. inst. vbi traditur regula, quod, qui non potest per se acquirere hæreditatem, minime potest per seruum vel filium, nam illud intelligitur in eo, qui propter delictum prohibetur acquirere; secus si propter infelicitatem, vt in furioso.

236 Qualiter autem ¶ probabitur aliquem esse furiosum, & quis dicatur furiosus, & quis mente captus, & quis fatuus? ponit plene Alexan. in consil. 4. & consil. 1. 4. in 1. volum. & Bald. in l. si furiosus. 25. C. de nupt.

& Alex. in consil. 85. & consil. 86. in 2. volum. vbi plenissime tractat hanc materiam, & Petr. Phil. Corn. in consil. 21. & in consil. 85. in 2. vol. & in consil. 219. in 1. vol. & in consil. 22. in 4. vol. vbi plene.

Et circa ¶ hoc præsumitur vna regula, quod 137 in dubio quilibet præsumitur compos mentis, & sanus, nisi probetur furiosus, textus est in l. nec codicillos. §. C. de codicill. & c. vlt. & ibi not. de success. ab intestat. & tenet Petr. Phil. Corn. in d. consil. 21. colum. 1. in 2. volum. & est ratio secundum Bald. in d. l. nec codicillos, quia aliquem esse compositum mentis est naturale: sed esse furiosum, est accidentale: vnde quilibet præsumitur esse talis, qualem solet natura producere, nisi contrarium probetur: alleganti aliquem esse furiosum, in compitonus probandi, d. l. nec codicillos, & not. Bart. in l. filium. 60. infra eodem. & Bald. in l. fin. C. de heredibus inst. & Cardin. in Clement. 1. in 2. qu. de homic.

Istud ¶ tamen limita multum singulariter procedere in eo, qui nunquam fuit furiosus, quia ille habet hanc præsumptionem profectus: secus autem in eo, qui quandoque fuit furiosus: quia præsumitur furor durare, nisi contrarium probetur: vnde tunc alleganti eum esse sanæ mentis, incumbit onus probandi. Ita dicit gloss. in versic. compositum in dict. c. fin. de success. ab intestat. & not. plene Alexan. in l. furiosum. 9. C. qui testantur. facere poss. & Abb. in c. cum inter canonicos. de elect. & Petr. de Anchar. in consil. 5. & Alexan. in l. is potest. in 3. colum. & idem Alexan. in consil. 12. colum. 4. in 5. volum. & plenius in d. consil. 88. colum. 3. in 2. vol.

Quod ¶ tamen notabiliter de clara secundum Alexan. in d. l. furiosum. vt procedat, quando furor durauit per multos dies; secus si fuisset aliquis furor momentaneus, qui modico spacio durasset: quia tunc non præsumitur durare: quoniam in huiusmodi furore momentaneo de facili reuertitur homo ad resipiscenciam, & ita conuersus præsumeretur, nisi contrarium probaretur, secundum eum: ita etiam dicit Petr. Phil. Cor. in d. consil. 21. col. 2. in fin.

Ex ¶ prædictis ergo sequitur, quod eo ipso, quod probatur semel aliquem quandoque fuisse furiosum, si deinde facit aliquem actum, præsumitur illum fecisse tempore furoris; nisi contrarium probetur; & sic actus non valebit, ita dicit gloss. in d. c. fin. de success. ab intest. quam ipse sequitur Abb. in fi. col. & Petr. Phil. Cor. in d. consil. 21. per totum. maxime in fin. col. in 2. volum. & Gemina. ita in c. 1. §. si vero. de cler. agro. libr. 6. & Alexan. in d. consil. 22. colum. 5. in princip. in 5. volum. vbi præsertim dicit id procedere fortius, quando actus factus non conuenit totaliter homini sanæ mentis, vt dicit etiam Bald. in dict. l. furiosus. Petr. Philipp. Cor. in d. consil. 21. colum. penul. & Alex. in consil. 85. colum. 4. in 2. volum. vbi dicit, quod licet ex aduerso probetur, quod habeat dilucida interualla, nisi in specie probetur, quod erat sanus tempore actus celebrati, talis probatio releuat. Idem etiam

iam & magis plene tenet Alex. in 8. *consil.* 26 in 2. *vol.* ubi infinitas decisiones allegat in hac materia, & Petr. Phil. Cora. in *consil.* 69. *column.* antepen. & penult. in 1. *vol.*um.

142 Probatur ꝑ autem aliquem esse furiosum, vel fatu- rum per signa multa: vt dicit Bart. in l. si quidem. 5. C. *solut. matrim.* ubi dicit ad probandum ali- quem esse mortuum, quæ signa extenduntur, & per verba. & per facta, vt dicit Abb. in d. c. v's. *col. fin.* de *success. ab intestat.* per verba enim ostenditur furor, quando quis loquitur verba fatua extra propositum, & non conuenientia homini sanæ mentis: nam fi- tuus fatua loquitur, vt habetur in c. *legimus.* 24. *distin.* 93. & est tex. & ibi not. in l. *quidam in suo.* 27. ff. de *cond. instit.* & Bart. in l. *h'is.* qui. 12. s. *ultim.* supra de *tutor.* & curat. da ab his. ubi habetur, quod ex sermonibus cog- noscitur homo stultus. Idem tenet Alexan. in d. *consil.* 54. 1. *vol.* Eodem modo si nou respoudeat ad pro- positum, vel non habet rectam memoriam: vel si proiecit panem vellapides: vel quia ita reputatur furiosus a patre suo, & à consanguineis: vt dicit Alexan. in d. *consil.* 54. eodem modo, si quis spuat in faci- em alicuius hominis: præsumitur ex hoc furio- sus, secundum Petr. Phil. Cora. in *consil.* 22. *col.* 3. in 4. *vol.* Et de prædictis vide etiam Alex. in l. *cum seruus.* 39. alias *l. apud tulanum.* 40. § *constat.* infra de *legat.* 1. ubi inter alia dicit, quod si quis recusat pocula me- dicinalia in infirmitatibus; ex hoc præsumitur fu- riosus, allegat Spec. in tit. de *salariis.* §. *versic. sed quid si.* Et de pluribus aliis modis probandi quem furio- sum, vide plene in dict. *consil.* præalleg. & Alexan. in l. *si cum dotem.* 22. § *si maritus.* *column.* fin. *solut. matrim.* Ad

143 vnum ꝑ tamen aduerte, quod testes deponetes de- fore, debent etiam non interrogati assignare cau- sam scientiæ concludentem, alias non probant: ita dicit Bald. in d. *furiosum.* C. *qui testament. facer. poss.* & ibi lat. plene & Alexan. in *consil.* 85. *column.* 6. in 2. *vol.* Et ratio est, quam posuit Innoc. in c. *cum cauam.* 37. & ibi etiam Abb. in 3. *vol.*um. de *testib.* ubi dicit, quod quando testis producit ad probandum ali- quid, quod nõ percipitur sensu corporis, sed iudicio intellectus: tunc debet etiam non interrogatus assi- gnare causam scientiæ concludentem per aliquem actum extra se cum: alias non probat: ita etiam dicit Baldus in l. *sp'iam* alias *jola.* 4. C. de *test.* & Petr. Phil. Cora. in *consil.* 22. *col.* 2. in *litera B.* in 4. *vol.* & in *consil.* 21. *col.* 1. in *litera E.* in 2. *vol.*um.

143 Et prædictis ꝑ adde, quod ad probandum furo- rem admittuntur etiam testes singulares; vt si vnus testis dicat, vidi eum proiecere lapides: alius dicat, vidi eum loqui inor liate, & extra propositum: & alius dicat, vidi eum spueri in faciem, vel simile cita per plura tenet Alexan. in dict. *consil.* 92. *column.* 5. in 5. *vol.*um. *versic. ne.* *obstat.* & in *consil.* 141. *column.* 1. in 1. *vol.*um. & in d. *consil.* 85. *circa fin.* & *consil.* 86. *column.* 3. in 2. *vol.*um. Et istud tenet Innocent. & communiter Doct. in c. *qualiter* & quando 17. *cl.* 2. de *accusat.* Et

ratio est: quia isti testes non deponunt super aliquo facto in specie: nam tunc verum est, quod singulari- tas obstat: sed deponunt in genere, scilicet quem esse furiosum, vel hæreticum, vel infamem: quod per plura specialia probati potest: ideo admittun- tur testes singulares, secundum Bart. in l. *Titia.* 48. *infra.* de *solutio.* & habetur plene in *locis præallegatis.* quod confirmo per optimum dictum Socin. in *consil.* 295. *column.* 1. in 2. *vol.*um. ubi dicit, quod ad proban- dum aliquem actum successiuum, admittuntur tes- tes singulares.

144 Quartum ꝑ requisitum in glos. est: quod sit maior viginti quinque annis, qui vult adire hæreditatem; quia alias minor de per se adire non potest. *l. more.* 8. & *l. pupillus.* 9. supra eodem & *l. cum quadam.* 26. C. de *administ. tutor.* Circa hoc tamen, vt habeas plenam notitiam de minore, quando & qualiter adire pos- sit, distingue tres ætates minores. Prima est infan- tia, quæ durat vsque ad septem annos completos. Secunda est ætas pupillaris, quæ dicitur impuber- tas, & durat in masculo vsque ad decimum quartum annum completum: in fœmina vero vsque ad duo- decimum: vt habetur *Instit. de iurp. in princ.* & *l. qua ætate.* 5. supra de *testamen.* Tertia dicitur ætas adulta, quæ appellatur pubertas, & durat tam in masculo, quam in fœmina, vsque ad viginti quinque annos, & illa postea dicitur ætas legitima, *l. ult. C. de his qui veniam ætatis impetr.*

145 De ꝑ prima ætate ita ius disponit: nam si est de- lata hæreditas alicui infanti, siquidem talis infans habet patrem, potest pater pro eo solus adire, & in- fanti hæreditatem acquirere, & si mortuus fuerit infans ante aditam hæreditatem, transmittit illam ad solum patrem ex speciali privilegio. Ad alium autem hæredem non transmittit: ita hæc omnia ha- bentur in d. *l. si infanti.* 18. & ibi Bart. & Bald. & com- muniter Modern. C. de *iure deliber.* Si vero patrem non habet infans; tunc si quidem habet tutorem, potest solus tutor absque interuentu infantis adire hæreditatem: vt d. *l. si infanti.* §. *parente.* & etiam bonor. possess. petere vt *ibi.* Et si moriatur ante agni- tam hæreditatem, vel bonor. possess. per tutorem, non transmittit illam, vt supra: sed vadit ad illos, ad quos irer, si infanti delata non fuisset. Ita habe- tur in d. *l. si infanti* & *l. infanti.* 3. C. *qui admitt.* si vero tutorem non habeat infans; tunc hæreditatem de iure civili nullo modo adire potest, nisi si prouideat- ur de tutore: quia tutor est omnino necessarius in adenda hæreditate per pupillum, *l. cum in vna.* 17. § *tutor.* *infra.* de *appellat.* sed in bonorum possess. de iure prætorio est remedium: quia quilibet consan- guineus, vel amicus infantis, posset adire prætorem, & agnoscere bonor. possess. nomine infantis; quo casu perfecte acquiritur infanti, & transmittitur ad quoscunque heredes. Ita tenet Alex. in d. *l. infanti.* & in *l. ult. col. 5.* C. *unde cogn.* & Bald. in *rubric.* C. *qui ad- mitt.* in 5. *quæst.*

146 De ꝑ secunda vero ætate, scilicet, quando hæreditas est delata pupillo maiori infante & impubere? Dic, quod siquidem impubes habet patrem, potest ex auctoritate patris adire hæreditatem, secundum Bart. in l. vlt. §. pupillus. infra. de verb. oblig. & l. more. 8. §. impubes. supra. eo. si vero pater non vult consentire filio ad eundem, tunc potest filius sine patre adire. Ita etiam e contra, si pater volente adire filius recusat, potest solus pater adire, & ideo sibi acquirit hæreditatem. Ita hæc omnia decidit tex. in l. vlt. §. si autem in secunda. 1. C. de bon. qua lib. quem textum reddit singularem ibi Bald. & mirabilem ad hoc, quod pupillus solus sine auctoritate tutoris vel patris, potest adire hæreditatem: dummodo sit doli capax: ita etiam tenet Lud. Rom. in l. pupillus. 9. la. 1. supra eod. & ibi etiam Alex. circa fi. Et dicunt hoc esse speciale in filio familias pupillo, in alio secus: vt l. potuit. 5. & ibi Bald. C. de iuro delib. & infra proxime dicitur. Si tamen ex tali hæreditate adita per se, vel per patrem, pupillus lædatur, potest aduersus eum petere restitutionem in integrum: vt d. §. si autem in secunda. 1. C. de bon. qua lib. & habetur in l. 1. C. si tutor vel curator intor. Item si talis pupillus habeat patrem, moriatur, hæreditate non adita, non transmittit illam ad patrem, nec ad alium: sed vadit ad eos, ad quos irer, si pupillo delata non esset, vt d. l. si infanti. circa fin. & ibi Bald. in pen. col. vers. expeditus sum de materia. &c. & seq. qua. 1. vnde est speciale in infante: vt transmittat ad patrem, vt in l. vlt. si vero ætate seruatur ius commune in contrarium. Si vero pupillus non habet patrem; & tunc, si quidem habet tutorem, potest adire hæreditatem cum auctoritate tutoris, & nõ aliter: nam solus pupillus sine tutore, vel solus tutor sine pupillo adire non potest, text. est. & ibi Bart. & Bald. plene in d. leg. peruis. C. de iure delib. & habetur in l. seruo in iuso. 65. §. si pupillo 3. infra ad Treb. secus est in bonor. posses. delata pupillo maiori infante: quia solus tutor sine pupillo potest eum agnoscere, l. bonor. 7. C. qui admitt. & l. tutor. 8. infra, de bonor. posses. & tunc est secundum Bald. & communiter Doct. in d. l. bonorum. quia bonor. posses. accipit fomentum ab interuentu, & præsentia iudicis, propterea solus tutor sufficit; quod secus est in hæreditate. Pupillus autem sine tutore non potest etiam bonor. posses. agnoscere, l. seruis. 7. §. impubes. infra, de bonor. posses. ff.

147 An ꝑ autem solus tutor cum auctoritate iudicis possit hæreditatem adire sive pupillo? Dic, quod non, ita tenet Bald. & Paul. de Castr. in d. l. bono. & est speciale in bonor. posses.

148 Prædictum ꝑ tamen conclusionem limita non procedere, quãdo pupillus esset hæres institutus sub conditione, & ipse solus impleter conditionem; nam ex hoc ipso efficitur hæres solus sine tutore, ipso iure: casus est in l. in conditionibus pupillus. 5. infra, de cond. & demõst. & Alex. in d. l. bono. & ita limitatur regul. d. l. potuit.

149 Secundo ꝑ. imita non procedere, quando est institutus seruus pupilli: quia solus tutor potest sube-

re seruo, vt ad eum sine pupillo, text. est, non violando ipsum, in l. si per epistolam. 50. infra eod. per quem irate tenet Alex. in d. l. potuit. & in d. l. bonorum. licet Bart. in d. l. si per epistolam, intelligat illam in infante; tamen in mol. Lud. Pom. & Paul. de Castr. ibi intelligunt illam generaliter in quolibet pupillo; quia alias esset violare litteram.

Si vero ꝑ pupillus non habeat tutorem; & tunc solus adire non potest; sed datur remedium, vt ad rat iudicem, & cum auctoritate iudicis potest adire hæreditatem, & bonor. posses. text. est in d. l. si infanti. 18. in fin. & in d. l. bonorum. & sic iudex supplet defectum tutoris, vt ibi not.

An ꝑ autem infans possit adire cum auctoritate iudicis, Bald. in d. l. bonorum. C. qui admitt. tenet, quod non: quia in eo est defectus iuris naturalis, ex quo nullum habet consensum; & contra defectum iuris naturalis non potest dispensari, secundum Innocen. in c. sci. citatus. 13. de rescript. contrarium tenet Ludou. Roman. in d. l. bonorum. & etiam Fulgos. tamen in ista contrarietate concludo, prout distinguit Alexan. & las. in d. l. bonorum. col. 4. quod aut infans est ita paruus, vt non possit dari; & tunc procedat opinio Baldi per tex. in d. l. bonorum, dum dicit, impuberi postulatort. Nam iudex non potest impartiri suam auctoritatem, nisi postulanti, vt ibi; sed infans, qui nõ potest loqui, non potest id postulare: si vero infans potest loqui, quia forte est proximus septennio, & tunc procedat opin. 2. quia potest postulare.

Potest ꝑ modo dubitari, an si pupillus non habet tutorem, possit sibi dari curator; & cum auctoritate curatoris possit adire hæreditatem, vel bonor. posses. dic, quod non, sed tutor est omnino necessarius, vt supra, text. est in l. cum in vna. 17. §. tutor. infra, de appell. & l. seruis. 7. §. impubes. infra, de bonor. posses. & not. gloss. in d. l. potuit. & ibi etiam Bald. & Soc. in cons. 234 col. penult. in 2. vol.

De tertia ꝑ vero ætate, scilicet quando sumus in minore 25. annis, maiore tamen 14. qui dicitur adultus iudic, quod siquidem habet patrem, potest ex auctoritate patris adire: vel pater recusante, potest solus pater adire, si vult: et e contra, filio recusante, potest solus pater adire: text. est in d. l. vlt. C. de bon. qua lib. si vero adultus non habet patrem; & tunc siquidem habet curatorem: potest adire cum auctoritate curatoris, l. cum quadam. 26. C. de admin. tut. sed solus sine curatore, vel curator sine eo adire non potest; quia in hoc adultus habens curatorem æquiparatur pupillo, secundum gloss. & Alex. in l. impuberib. 11. supra eod. & Alex. in l. 1. §. si quis questum. col. 3. vbi etiam gloss. tangit, & ibi communiter Doct. infra ad Treb. per tex. & ibi not. in l. si curatorem. 3. C. de in integr. resti. potest tamen adultus, si læditur, petere restitutionem aduersus d. aditionem, l. 2. C. si tut. vel cur. intor. & habetur in d. l. si curatorem. & in d. §. si quis questum. si vero adultus non habet curatorem; & tunc potest solus hæreditatem adire, & valet aditio, secundum Alex.

in d. §. fuit quaesitum per d. l. securatorem. tamen si lædatur ex tali aditione, potest petere restitutionem in integrum: vt traditur in locis præallegatis. & probatur in l. si minor. 6. r. infr. eodem.

354 Per ¶ quam l. si minor. nota pulehram limitationem ad ea, quæ dixi supra in textualibus, in quantum fuit dictum, quando sunt plures hæredes, quorum vnus repudiat partem suam, illa pars repudiata accrescit cohæredibus, etiam inuitis, hæstamente. c. c. de impub. & aliis substit. limita non procedere, quando ille, qui repudiat primo, adiuit partem suam, & deinde per beneficium restitutionis in integrum, repudiat: nam tunc illa portio repudiata non accrescit cohæredibus inuitis, sed vadit ad creditores hæreditarios, iste est casus singularis, in d. l. si minor. infr. eod. Et per hoc potes colligere intellectum ad istam gloss. in quantum dicit, quod minor 25. annis non potest adire; nam in quantum vult loqui de adulto, debet intelligi, quod non potest adire effectualiter, & irreuocabiliter: sicut maior propter restitutionem, quam petere potest; vt supra dictum est.

355 Quorum ¶ requisitum principaliter in gloss. est, quod sciat testatorem esse mortuum: quia alias adire non potest. vt est tex. in l. qui hæreditatem 19. qua est proxima. infr. eod. Et ratio est; quia viuo eo, de cuius hæreditate agitur, non potest quis se gerere pro hærede, nec repudiare: cum viuens nulla sit hæreditas, l. neminem. 27. c. l. qui superstitis. 94. infra, eod. c. l. 2. §. interdum. sup. de vulg. c. pup. c. l. 1. §. si impuberi. infra, de collat. bon. Et idco requiritur talis scientia, ne sit dubius, an adire possit vel non; quæ d. esset, si dubitaret, an viuat, vel mortuus sit testator.

356 Qualiter ¶ autem probetur talis scientia, dicitur infra post Bartol. hic; sed qualiter probetur testatorem esse mortuum: vide Bart. in l. si quidem. 5. c. solur. matrim. vbi dicit, quod mortuus probatur per signa, & sufficit, si testis dicat: vidi eum mortuum; quia habebat signa mortuorum.

357 Secundo ¶ probatur mortuus eo ipso, quod testis dicit interfuisse eius exequiis funeralibus, l. conditionem. 91. vbi hoc probatur infra, de cond. c. demonstr. & Petr. Phil. Corn. in cons. 10. col. 1. in fin. in 1. vol.

358 Tertio ¶ probatur eo ipso, quod testis dicit vidisse hominem cui sceleratum: quia de necessitate naturæ sequitur, quod sit mortuus, secundum Bald. in l. ex persona. 3. col. 2. c. de prob.

359 Quarto ¶ probatur eo ipso, quod testis dicit vidisse eum sepeliri; vel dici ad sepulturam; secundum Bart. in d. l. si quidem idem tenet Bart. in l. 2. §. si dubitetur ff. quem admo. testamens. aper. & Abb. in c. in presentia 19. de pensal. & ibi plene per Mar. Soc. idem Bart. in suo tract. qualiter probetur mors. vbi plus dicit, quod sufficit, quod testis dicat se interfuisse sepulturæ. licet non viderit cadaver: quia forte erat capta clausa: tamen communiter dicebatur, quod erat corpus talis hominis: ex hoc enim probatur mors: & etiam Bald. in l. conuentuscula. 15. col. 1. c. de epis. c. clar.

Quinto ¶ probatur eo ipso, quod testis dicit: vidisse eum non habere sensum, neq; motum, neque flatum, vt dicit Bald. in d. l. conuentuscula. circa fin. idem si dicat, tetigisse eum frigidum, & non habentem pulsum, vt tenet Bart. in d. §. si dubitetur. secus autem si testis dicat, quod vidit eum mortuum; quia non loquebatur, nam istud non sufficit: quia potest quis esse viuus, etsi loqui non possit, ita dicit Bald. in l. 3. c. de posthum. bar. inst. quem refert & sequitur Fel. in c. quonia frequenter. 5. §. porro. col. vlt. vers. vt lite nõ contest.

Sexto ¶ probatur eo ipso, quod testis dicit, quod inter viuos consanguineos, vel vicinos fuit habitus & reputatus pro mortuo, secundum Petr. Phil. Corn. in consil. 96. in pen. col. in littera F. in 3. vol. de qua tamen materia vide plene eundem Petr. Phil. Corn. in consil. 10. in 1. vol.

Septimo ¶ probatur eo ipso, quod testis dicit venisse illos de domo, & consanguineos fecisse luctum pro eo, qui dicebatur mortuus. & quod sumperunt vestes lugubres: ita dicit Bart. in l. genero. 3. in fin. sup. de his, qui not. infam. & Bald. in l. ex hereditate. vlt. in ff. eod. tit. de infamib. & Bart. in l. quousens. c. de naufrag. lib. 1. & Anr. de Butt. in d. l. in presentia. 19. de sponjal. & Alex. in consil. 4. col. 5. in vers. pluri dicit. in 2. vol.

Octauo ¶ probatur quis mortuus eo ipso, quod probatur esse lapsos centum annos à die nariuitatis illius: nam de iure non præsumitur plus viuere, l. vltim. c. de sacrosanct. eccles. vnde elapsis centum annis præsumitur mortuus. Ita tenet Bald. in d. l. ex persona. 3. colum. 2. circa fin. c. de probat. & Card. in Clem. 1. de rebz eccles. non alien. & Bald. in l. proponebatur in l. lecti. supra de iud. & Bart. in d. l. si quidem 5. c. solur. matrim. circa fin.

Nono ¶ probatur, si aliquis visus fuit ingredi bellum, ac deinde non reperitur viuus, nec mortuus: nam ex hoc præsumitur, & probatur mortuus: ita tenet Bart. & Bald. in l. vlt. sup. de his, qui not. infam. & Fel. in d. §. porro. col. vlt. vers. lite non contest.

Decimo ¶ probatur eo ipso, quod aliquis iuuenis luxuriosus, & vagabundus cepit vagari per orbem, & nescitur, vbi sit: nec aliquid nouum habetur de eius morte, vel vita: nam si ex hoc tempore lapsi sunt solum anni quatuor, præsumitur, & probatur mortuus: ita tenet Bart. in suo tract. qualiter probetur mors. c. in tract. de test. in 3. char. in vers. morsuum hominem. & Alex. in consil. 4. col. 5. in 2. vol.

Vndecimo ¶ probatur, si talis dicit, vidi eum decapitari, vel abscidi venas gulæ cum sanguinis effusione: ita not. Bart. in d. §. si dubitetur. c. in d. tract. qualiter probetur mors. col. fin.

Duodecimo ¶ probatur, si testis dicit, vidi eum expirare, vel mori, secundum Bart. in d. tract. qualiter probetur mors. in fin. c. in d. §. si dubitetur.

Decimo tertio ¶ probatur eo ipso, quod aliquis petit à iudice, vt mittat nuncios, & exploratores, vt perquirant, an sit viuus, vel mortuus, & illis missis non reperitur de eo aliquid nouum: nam ex tali

relatione præsumitur mortuus; ita tenet Bart. *in d. l. 2. §. si dubitetur ff. quemadm. test. aper. & Alex. in d. conf. 4. col. 5. in 2. vol. idem tenet Bart. in l. et si percussor certus. c. 5. §. si unus. inf. ad Silvan. ubi dicit, quod eo ipso, quod quis non reperitur, præsumitur mortuus.*

169 Decimoquarto ¶ probatur eo ipso, quod testis dicit, vidisse aliquem profici in mar, evel de ripa fluminis, & postea non fuit visus vterius: nam ex hoc præsumitur mortuus: ita tenet Bart. *in d. tract. qualiter probetur mors. circa fin.*

170 Decimoquinto ¶ probatur eo ipso, quod quis produxit instrumentum testamenti: nam per ipsius ostensionem præsumitur mortuus testator: ita tenet Petr. Phil. Corn. *in consil. 85. col. 31. in 2. volum. & Bart. in l. ult. colum. 3. c. de ead. diu. Adrian. rollen. ubi assignat rationem: quia si non esset mortuus non dedisset hæredi testamentum Noratius: & ibi etiam hoc dicit Alexan.*